Attendentes examinacioni plurium requisicionum ipsis reverendissimo domino locumtenenti et consilio reverenter postulatarum per prudentem virum dominum magistrum Nicolaum Doctum et nobilem virum Gaspalem Spinulam burgensem Caffæ, ambaxatores et speciales legatos totius communitatis burgensium Caffæ, nomine et pro parte dictæ universitatis burgensium, et sub illius credentia missarum; et per ipsos reverendissimum dominum episcopum locumtenentem et consilium antianorum fuisse commissum nobilibus et discretis viris officialibus Provisionis Romanie, quorum nomina sunt hæc:

Raffus Lecavellum, Georgius Lomellinus Georgii, Georgius de Casanova, Petrus de Persio, Lucianus Spinula Cepriani, Nicolaus De Marco, Cosmas Tarigus et Raffael de Vivaldis.

Et audita relatione coram ipsis reverendissimo domino episcopo do-

(1) Per la Memoria citata del Semino, ved. lo stesso vol. I del Canale, pag. 348, 350 e segg.

mino locumtenenti et consilio facta per septem ex ipsis octo officialibus Romaniae, absente dumtaxat reliquo octavo, videlicet Raffo Lecavellum supradicto. Qui officiales Romaniae, ut retulerunt, habito saepius inter eos super dictis requisitionibus et earum singula examine diligenti, laudaverunt et consuluerunt ac laudant et consulunt suadentes fore concedenda dictis ambaxatoribus dicto nomine et per eos dictae universitati burgensium infrascripta, pro bono et utilitate non solum dictae civitatis Caffae et burgensium ac incolarum eiusdem, ymo et omnium locorum et terrarum partium Orientis, quae per ianuenses vel sub ianuensium regimine gubernantur.

Nomine et vice serenissimi francorum Regis domini Januae et Communis Januae, omni via iure modo et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, praesenti solenni decreto et deliberatione usque ad ipsorum condentium seu regii gubernatoris ianuensis et consilii beneplacitum duraturo, statuerunt decreverunt providerunt et ordinaverunt supradictis ambaxatoribus seu dictae universitati burgensium de speciali gratia concedentes omnia et singula infrascripta ex contentis in requisitionibus eorundem.

Videlicet quod omnia et singula officia quae in Caffa et aliis terris et locis Communis Januae in mari maiori situatis praesentialiter exercentur vel exerceri contingerit in futurum, exceptis infrascriptis, concedantur et concedi possint et debeant de cetero usque ad ipsorum illustris domini regii gubernatoris ianuensis seu eius locumtenentis et Consilii antianorum beneplacitum et mandatum, per consulem Caffae et suum consilium ac Officium Provisionis dictae civitatis caffensis qui tunc erunt, videlicet civibus ianuensibus pro dimidia et pro reliqua dimidia burgensibus quemadmodum alias concedi consueverunt.

A quibus quidem officiis sicut supra in Caffa concedendis auctoritate praesentium exceptentur et exclusa intelligantur et sint nominatim et specificis infrascripta, videlicet officia consulatum Caffae, Simissi, Cymbali, Trapesondae et Samastri ac Massariae Caffae, quae in Janua concedantur et elligantur; nec non scribaniae infrascriptae, videlicet Curiae seu Consulatus Caffae et massariorum, quae debeant exerceri per notarios de Collegio ad illas de Janua transmittendos. Dicti autem massarii Caffae de caetero non reputentur vel sint de Consilio dicti consulis sicut esse hactenus consueverunt. Et loco ipsorum massariorum ad dictum consilium elligantur et sint alii duo cives ultra numerum civium praesentialiter de-

putatorum ad consilium supradictum, ita quod abmocio dictorum mas-sariorum a dicto consilio non minuat numerum civium seu vocum civium in consilio supradicto.

Intellecto sane et specialiter declarato quod per concessionem præfatam vel aliqua supradicta non derrogetur vel preiudicium fiat officialibus vel scribis iam in Janua ellectis et ad dicta officia vel scribanias accessuris; imo beneficio eis iam collatæ ellectionis, usque saltem ad completum annum unum, quod exercere valeant dicta officia et scribanias frui et gaudere possint non obstantibus supradictis.

Et nihilominus huiusmodi officiales et scribæ ellecti, qui beneficio huiusmodi frui debent, teneantur parere mandatis consulis Caffæ, quemadmodum facerent si per eum in Caffa forent ellecti, et erga eos ac in eos habeat dictus Consul eandem coercionem quam haberet si per eum et suum consilium in Caffa forent ellecti.

• Quam quidem ellectionem seu approbationem omnium et singulorum officialium prædictorum approbandorum in Caffa per dictos consules et consilium ut supra, fieri debere voluerunt et mandaverunt ac mandant et iubent dicti reverendissimus dominus episcopus dominus locumtenens Consilium et Officium Romanicæ ad ballotolas seu lapillos albos et nigros; et non valeat ellectio alicuius ex dictis officialibus in qua non convenient et non sint concordæ duæ terciæ partes vocum in sufficienti et legitimo numero existentium.

Et ut non necessariae expensæ sive quæ videntur superflue minuantur, concesserunt et concedunt quod, salva semper securâ custodia civitatis Caffæ et nulla superveniente necessitate propter quam consuli et consilio videretur augendus subscriptus numerus sociorum, non teneantur vel sint præsertim tempore pacis ad stipendium seu provisionem Caffæ ultra socios seu balistrarios quinquaginta; quorum saltem triginta sint cives idonei balistrarii et probi, et reliqui usque in XX esse possint ex burgensibus Caffæ idonei et sufficientes balistrarii ut præfertur.

Qui omnes socii prædicti elligantur et approbentur per Consulem mas-sarios et Officium Provisionis Caffæ ad stipendium sommi unius argenti tantum singulo mense pro unoquoque sociorum prædictorum (1). Possint

(1) Sul sommo e suo valore ved. il resoconto dell' anno XVI (1872-73) della Società Ligure nell' *Archivio Storico Italiano*, serie III, vol. XIX, pag. 483 e segg.; DESIMONI, *Tavole dei valori ecc.* ed in appendice a BELGRANO, *Vita privata dei genovesi*, 1874, pag. 530 e segg.

tamen non obstantibus supradictis transmitti de Janua in Caffa singulo anno usque ad numerum XX sociorum seu balistrariorum prædictorum, qui postquam Caffam actigerint dictorum quinquaginta numero aggregentur et computentur in illo.

Cæterum ut officiales illos, punicionis metus, ab illicitis retrahendo compescant, præfati reverendissimus dominus episcopus ac locumtenens et Consilium statuerunt et firmiter decreverunt quod quicumque consul Caffæ qui pro tempore fuerit teneatur et debeat facere præconari publice per Caffam et burgos voce præconum, mense quolibet saltem semel, quod quæcumque personæ dispositæ conqueri vel lamentacionem facere de aliquo officiali seu rectore, comparere debeant coram ipso consule et consilio et querellas ipsarum exponere. Super quibus ipsi consul et consilium debeant inter conquerentem seu conquerentes et partem adversam iuris summarii et expediti complementum ministrare, sub pœna sindicamenti.

Item obviare volentes pravitatibus quæ in Protectoria Caffæ dicuntur alias plerumque commissæ, statuerunt decreverunt ordinaverunt et firma-verunt quod dicta Protectoria Caffæ gubernetur secundum ordines et statuta seu decreta secundum quæ alias regi et gubernari debere fuerat ordinatum per Petrum Lercarium Jullianum de Castro et Antonium de Gavio syndicos tunc et commissarios Communis Januæ in partibus Orientis. Et quia instituere loca Communis cum assignatione proven-tuum est Rempublicam suffocare et incolas subicere novarum solucio-nibus cabellarum; statuerunt etiam et ut supra quod, nisi urgente ne-cessitate, expendi non possit de pecunia Communitatis Caffæ, ultra quod sit redditus seu introitus ipsius. Et si contingat ibi imponi aliquod mu-tuum, quovis casu vel causa, non possint ab aliquibus mutuantibus vel habituris causam ab eis proventus aliqui assignari, vel aliquis redditus seu lucrum; imo quidquid ob dicta huiusmodi mutua postea persolvetur cedat et cedere debeat in diminucionem capitalis et desdebitacionem mutui supradicti.

Item quod ex ordinibus et statutis in Caffa alias ordinatis per syndicos et commissarios superius nominatos, et etiam ex aliis quos impetravit alias a regimine tunc Januæ Leo de Camilla missus tunc Januam pro dictis burgensibus ambaxator, illi et illa qui et quæ per consulem et consilium ac officia Provisionis et Monetæ Caffæ cognoscentur vel re-

putabuntur salutifera vel fuerint per eos velut utilia Reipublicæ approbata in scriptis Januam transmittantur, ut habito super illis per illustrem dominum regium gubernatorem vel eius locumtenentem et Consilium antianorum examine dilligenti, valleant in totum vel pro parte illos vel illa approbare, vel si eis videbitur reprobare; et tunc approbandi vel approbanda postea observentur, et nihilominus interim etiam observentur.

Et quia nonnulla cedentia ad detrimentum maximum et evidens damnum dictæ civitatis cassensis, ut fertur, deducta sunt in consuetudinem pestiferam ex negligentia vel imprudentia officialium illuc alias de Janua trasmisorum, statuerunt et ut supra, dictis ambaxatoribus dicto nomine supplicantibus, concedentes quod consul Cassæ consilium* et officia supradicta possint et liceat talibus malis consuetudinibus pro bono publico obviare, et loco pravaram salubres et frutiferas imitari. Teneantur tamen illas innovaciones notificare dictis domino gubernatori et Consilio.

Eodem modo fidis dictorum ambaxatorum rellatibus audientes, nonnullas reprehensaliarum laudes, seu capiendi licentias, fuisse alias in Cassa quibusdam concessas indebite et inique, tam contra Regem Georgicum Jurgianæ (1) quam contra Imperatorem Trapesunde et subditos prædictorum; et per consequens prædictarum reprehensaliarum execucioni fore digne et racionabiliter obviandum; statuerunt et ut supra dictorum ambaxatorum supplicacioni racionabili annuentes, quod consul et consilium Cassæ possint et valleant elligere et constituere quatuor probos et discretos viros, duos videlicet iurisperitos si reperiantur ibi et duos mercatores; qui quatuor diligenter et mature examinatis et visis dictis reprehensaliis et iuribus concessionum ipsarum, refferant dictis consuli et consilio ut si quæ ex eis iuste et recte concessæ fuerint plenum firmitatis robur optineant et consequantur effectum. Et si quæ ex eis e contrario factæ vel iniuste optentæ reperientur, cassari debeant et protinus annullari.

Supradicti vero consiliarii dicti consulis, sive ad eius consilium de cætero eligendi, non eligantur vel assumantur ad illud pro anno uno ut eligi consueverunt, sed solum pro mensibus sex; ita quod singulis mensibus sex novi consiliarii eligantur. Quibus consiliariis expresse tenore

(1) Cioè della Giorgia, letta Torigianæ dal Semino, Ved. in Canale, *Della Crimea ecc.* 1. 352.

præsentium inhibuerunt et inhibent, firmiter statuentes, quod quamdiu fuerint de dicto consilio eligi assumi vel aliququaliter approbari nequeant ad aliquid officium seu beneficium quod concedendum tunc occurrat per consulem et consilium supradictos.

Prohibentes etiam statuerunt et ut supra quod ad aliquod stipendium seu salarium dicti Communis Caffæ haberi seu teneri scribi vel alegari non possit aliquis sclavus nisi habitaverit per se cum uxore et familia sua et a domibus et habitationibus domini ipsius segregatus.

Item statuerunt et ut supra quod aliquis de cætero elligendus sabarbarius in Caffa (1) non audeat vel possit aut sibi quomodolibet liceat expendere aliquam pecuniæ quantitatem de Communi, sine noticia et consensu dictorum consilii et officiorum Provisionis et Monetæ.

Demum cum quisque debeat suæ vilicationis reddere rationem, et sicut ordinatum est a diu consules Caffæ debere post finitum eorum officium Januam remeare; ita et redeant eorum vicarii atque indices seu officiales laudabile cernitur et videtur, quos ordines fructiferos in hac factos alias dispositi facere observari, statuerunt decreverunt et ut supra quod aliquis qui hactenus fuerit, vel in futurum esse contingerit vicarius seu iudex alicuius consulis Caffæ non debeat vel possit ultra finitum terminum seu vicariatus seu indicatus officii moram vel residentiam facere in Caffa ultra tempus syndicatus ipsorum; immo teneantur et debeant quicumque consules Caffæ qui tunc fuerint et consilium dictos tales tunc olim vicarios seu indices cohercere ut super primo idoneo passagio quod de Caffa contingat tunc postea discedere ascendentes, Caffam deserant ipsiusque pertinencias et districtum, sub pena syndicamenti et ultra sub pena summorum XXV argenti ab ipsis consule et consilio si ut supra servare neglexerint exigenda. Et nihilominus soluta vel non pœna prædicta, tales olim vicarios ad recedendum ut supra compellere teneantur.

Insuper habentes noticiam fidis rellatibus prædictorum quod pecunia Communis Caffæ per quoscumque ex ea petentes sæpe indebite acquiritur, aut negligentia aut quacumque malicia defendentium, et aliqua vetustate temporis aut præscriptione quantumcumque longeva in aliquo non actentis, de quorum sic acquirentium numero sunt ut fertur aliqui

(1) Sabarbario dalla Santabarbara; cioè custode delle polveri.

comerchiarum prætendentes iura contra Commune, eo quia certi mercatores tempore exactionis suorum comerchiorum condempnati ob contrafaciones ordinamentis ac deveto factis alias in Caffa variis temporibus extiterunt, et in clausulis ipsorum comerchiorum videtur appositum quod certa pars dictæ condempnacionis eidem comerchio seu ipsius emptoribus applicetur; quod quidem iniustum ac iniquum noscitur et ipsi Communi dampnosum et omni naturali contrarium equitati, ac cedens in illius reipublicæ maximum detrimentum; quibus cupidi obviare sæpedicti reverendissimus dominus episcopus ac dominus locumtenens et Consilium, statuerunt et ut supra præsentis decreto perpetuo vallituro, firmantes quod talibus petitionibus audientia nullatenus præbeatur, immo ipsis omnibus et singulis talia petentibus contra commune silentium imponatur, maxime ipsis comerchiarum, si trium annorum terminus sit elapsus postquam dies possendi petere dictam partem talis condempnacionis ex forma dictæ clausulæ advenisset. Et ultra quod si aliquod, prætextu vel ex causa huiusmodi, a dicto Commune ab annis quinque proxime præteritis citra fuisset exactum vel qualitercumque perceptum, protinus revocetur et Communi restituatur. Itaque idem dictum Commune indemne totaliter conservetur. Et prædicta teneantur inviolabiliter observare et facere observari quicumque consules Caffæ qui pro tempore fuerint, et maxime infra menses duos postquam eis constabit aliquos ex prædictis tales pecunias percepisse vel optinuisse a Communi prædicto, sub vinculo iuramenti et pœna sindicamenti. Sub quibus iuramenti vinculo atque pœna teneantur ad diligentem prædictorum inquisitionem contra omnes ex prædictis de quibus eisdem fuerit nunciatum.

Statuerunt etiam ut supra quod circa expensas fiendas de cætero per Communitatem Caffæ servetur et servari debeat de cætero talis ordo, videlicet quod expensæ ordinariæ fieri et solvi possint per apodixiam mandati consulis et consilii publicatam manu notarii Curie et sigillatam sigillis dicti consulis et prioris consilii. Expensæ vero extraordinariæ solvi debeant per apodixiam mandati ut supra publicatam, et cum dictis duobus sigillis ac alio tercio sigillo Officii de Moneta, quod est vel tunc erit in Caffa. Nec audeant vel possint aliqui massarii Communitatis seu dictæ Massariæ solvere aliquam pecuniæ quantitatem, nisi intervenientibus dictis apodixiis seu mandatis, cum duobus sigillis si

fuerit expensa ordinaria, et si fuerit extraordinaria cum tribus, sub pœna solvendi de propria pecunia ipsorum massariorum quidquid per eos de cætero solveretur contra ordinem supradictum. Quas quidem deliberaciones et concessionés suprascriptas et unamquamque ipsarum præfati reverendissimus dominus episcopus spectabilisque dominus locumtenens Consilium et Officium voluerunt et mandaverunt et volunt et mandant inviolabiliter observari debere usque ad ipsorum dicto nomine beneplacitum et mandatum.

Item actendentes nonnullos ex olim rectoribus seu officiatibus Caffæ aliqua commisisse ex quibus digne veniunt syndicandi, et non fuerunt syndicati nec etiam absoluti; et nolentes quod ipsi vel alii officiales Communis de commissis per eos illicite valleant gloriari, statuerunt et ut supra quod contra tales olim rectores seu officiales possit et debeat procedi, per constituendos in Caffa syndicatores, ad indaginem et investigationem commissorum per rectores et officiales prædictos qui se male in commissis sibi regiminibus vel officiis habuerunt; et ad ordinandos et instituendos processus qui debite et racionabiliter fieri et ordinari poterunt vel debebunt iuxta mandatum Officii dictorum syndicatorum, etiam absentibus dictis olim rectoribus seu officialibus si non aderunt. Qui quidem processus sic instituti et ordinati Officio syndicatorum Communis Januæ debeant consignare; et per dictum Officium dictorum syndicatorum Januæ, inspectis et examinatis dictis processibus, ad condemnationem vel ex adverso ad absoluciones iuxta eorum merita vel demerita procedatur.

Mandantes de prædictis rebus confici debere præsens publicum et solemne decretum in actis Cancellarie Communis Januæ, usque ad ipsorum domini locumtenentis et Consilii voluntatem inviolabiliter observandum.

Die XVIII Aprilis.

Præfati spectabilis miles dominus locumtenens et venerandum Consilium XVI antianorum, in quo interfuerunt quindecim, absente tantum Benedicto de Monelia reliquo sextodecimo antiano, declarantes suprascriptas eorum deliberaciones et concessionés factas burgensibus Caffæ, sive eorum ambaxatoribus supradictis pro eis, et specialiter super capitulo officiorum concedendorum per consulem et consilium Caffæ ut supra, deliberaverunt et statuerunt quod in numero vel gremio dictorum offi-

ciorum concedendorum per dictum consulem et consilium ut supra non comprehendantur nec includantur scribanie consulatum subscriptorum vel alicuius eorum, videlicet Symissi, Cimbali, Soldayæ, Trapezundæ et Samastri. Quæ scribanie curiarum consulatum prædictorum in Janua concedantur non obstantibus supradictis, sicut de illis curiæ consulatus Caffæ et massariorum superius dictum est; cum sic fuerit et sit de mente et intencione ipsorum domini locumtenentis et Consilii, tempore factarum concessionum superius contentarum.

A. 1449. — *Statutum Caphæ*. Nel codice cartaceo *Diversorum negotiorum Officii Sancti Georgii*, an 1453, dell'Archivio di S. Giorgio, dal foglio 73 al 118. — Pubblicato da Nicola Murzackewitz nel tomo V delle *Memorie della Società Odessiana di storia e antichità* (Odessa, 1865; pag. 631-837), col volgarizzamento russo di fronte, e varie note illustrative.

Nell'approvazione fattane in Genova dal Doge e dal Consiglio degli anziani, il giorno ultimo di febbraio 1449, è detto che tale statuto conteneva *ordines moderationes et regulæ ultimo loco conditæ in Capha per nobiles et egregios Barnabam de Vivaldis et socios missos reformatores ad partes orientales*. Si divide in due libri: il primo concerne propriamente all'amministrazione di Caffa, e consta di 76 capitoli; il secondo s'intitola *de ordinibus locorum subditorum civitatis Caphæ*, e consta di soli 20 capi, trattando di Cembalo, Soldaia, Sinope, Savastopoli, Samastro, ecc.

Ne porge un sunto il ch. Canale: *Della Crimea*, ecc., I. 251 e segg.

COMPERE E BANCO DI SAN GIORGIO GABELLE E PORTOFRANCO (1)

A. 1290. — *Capitulorum, conventionum ac introituum pedagiorum*, an 1290 in 1476. Codice membranaceo, num. 2, dell'Archivio

(1) L'amministrazione delle *gabelle*, la cui esazione solevasi appaltare fino dal secolo XII a società private, fu ceduta dalla Repubblica alle Compere di San Giorgio in virtù del *Contractus magnus solidationis* nel 1539. Ved. *Atti*, vol. III, pag. LXXXII.

Sul *Portofranco* può vedersi quanto scrissero il Cunco (*Memorie sopra l'antico debito pubblico ecc. in Genova*, pag. 158) e l'ex archivista civico Giuseppe Gambaro (*Il Portofranco di Genova*, cenni sto-